— De Mortibus Persecutorum cum notis variorum ex Editione Pauli Bauldri. Ultraject. 1692. 80.

N. (a) *Minucius Felix* Antiquior Cypriano, æqualis Tertulliano, adeoq; Jurisconsultis, Ulpiano, & Paulo. Videtur & ipse Causidicus ut isti erant. Scripsit Dialogum, *Octavium* dictum, inter Cæcilium Natalem-Gentilem acerrimum, & Octavium Januanian acutum Christianorum Vindicem, & Patronum, quos inter medius sedet, bonus Arbitrator, Minucius Felix; In quo sane Libello totum Gentilium Cultum. Deorumque profapiam non minus erudite, quam venuste, et ingeniose convellit; et Christianas, eorumq; Sacra ab omnibus *Cæcili* Calumnijs, atq; objectionibus eleganter, et nervose vindicat, ut de eo Cavus Noster. Quod ad genus dicendi, est argutum, acre, vehemens; est densum, pressum, nervosum, crebris sententijs compactum, omniumq; Antiquitatum atq; Historiarum refertum; et in quo plures Sententias quam periodos numerare possis, ut de eo *Baldwinus Præf. præmissa Orl. Min. Fel.*

(b) De *Origene* quot Homines tot Sententiæ. *Eras. Ep. Lib. 2. Ep. 26.* sic de eo: Plus me docet Christianæ Philosophiæ unica Origene Pagina quam decem Augustini. *Janjenius* è contra Summus Augustini Admirator, his Verbis eundem prosternit; nimirum deterrebat multos illud magnum et evidens, quod in Origene præcesserat humanæ temeritatis, et Divinæ Castigationis exemplum. Hic enim cum de Mysterijs a Deo Ecclesiæ suæ revelatis, nulla necessitate, sola differendi cupiditate, per Platoniciæ et Aristoteliciæ Philosophiæ principia quibus climatus erat, in libris illis *περὶ ἀρχῶν* latius disputare voluisset, omnes pæne errores quibus Ecclesia per trecentos et amplius afflictata fuit, Arrianos, Macedonianos, Photianos, Pelagianos, Deo audaciam persequente, accurate præformaverat. *Jsn. Lib. 2. de Hæc. Pelag.* quæ si ita, non abs re de eo Cassiodori istud, *ubi bene Nemo melius, ubi male nemo pejus.* Nec de eo usitate pronunciatum à scopo fuerit, quod in ea parte qua probatur Origenes, neminem sibi post Apostolos habere æqualem, in ea vero qua reprehenditur, nemo deformius aberraverat.

(c) *Cyprianus* Martyr, ut de eo *Bona*, floridus, suavis, doctus et efficax ad persuadendum: Imo, *Erasmo* iudice, Inter Latinos ad Apostoloci pectoris vigorem propius accedit; et cum legendo ubiq; censeas loqui pastorem, et Martyrio destinatum. *Ep. Lib. 1. Ep. 185.* non tam eo detuit profana literatura, quam spreta et neglecta, nihil enim in hoc reperies, quod ad ostentationem ingenij videri possit altitum; aut quod ullo pacto vafriticeni sapiat, quod non abest ab Hieronymo.

(b) *Gregorius Thaumaturgus* ob Miraculorum donum quo pollebat velut alter Moyses plurimum celebratus, sed ut Pastoris boni exemplar mihi nominandus, quum obiturus dicere potuisset; *relinquo Neocaesarea, cujus fuit Ep. Septendecim solum Idololatrias, cum Septendecim tantum Christianos illic initio reperiisset.* Vir adeo Apostolicus, non
u
nisi

nisi Apostolica spirare poterat, cujusmodi scriptus nemo nimis versa possit.

(d) *Anatolius* Orator insignis, Mathematicus excellens, Philosophus consummatus, doctissimus Aristotelis Interpretum suo tempore est habitus. Pauca sed bene scripsit. *Euseb. Chron. an. ch. 280.* è quibus nulla ad nos pervenerunt nisi *Canones ipsius paschales* quos commentario illustratos cum *Victorij Canone paschali* primus vulgavit *Ægidius Bucherius, Antw. 1684.*

(e) *Arnobij Afri Libri 7. contra Gentes, variæ Eruditionis, sed styli asperioris, confusi et inæqualis; sic de eo St. Hieronymus, et Card. Bina. At Doctrissimi Cavi, et aliorum* iudicio habet stylus *Arnobianus* suam eloquentiam, et dictionem.

II. *The lesser Fathers, or the works of such of them as have been Collected into the Bibliotheca Patrum; or other Spicilegiums; or are adjoyn'd to the greater Works of others of the Fathers.*

Anonymi, qui cl. 202. *Acta Fœlicitatis et Perpetuæ ad calcem Lactantij de mortibus persecutorum. Oxon. 1680. 12s.*

Hippolyti Portuensis Epif. qui cl. 220. varij Tractatus quorum quidam extant in Bib. Pat. et Combesicij Auctuario, de quibus vide Gul. Cav. Hist. Lit.

Ammonij Philosophi Alexandrini Canones Evangelic. Ext. in B. Pat.

Julij Africani qui cl. 220. Chronographiæ Lib. V. Cujus quæ supersunt ext. in Syncelli Chronographia.

— *Epistola ad Aristidem de Dissentione quæ videtur esse inter Matthæum & Lucam in Historia Christi recensenda, cujus Frag. ext. ap. Euseb. L. 1. v. 7.*

— *Epistola ad Origenem de Historia Susannæ ext. Græ. Lat. cum quibusdam Origenis Opusculis editis a Wetstenio. Bas. 1674.*

Firmi-

Fathers, Councils, and Liturgies. 179

Firmiliani Cæsareæ Cappadocum Ep. qui cl. an. 233. ad Cyprianum Ep. inter Cypriani Epistolas.

Cornelij Ep. Romani, qui cl. an. 251. Epistola duæ inter Epistolas Cyprianicas edit. Oxon. 49: 50.

Pontij Diaconi, qui cl. 251. Vita et passio Cypriani præfixa ejusdem Patris Operibus.

Novatiani qui cl. an. 251. antequam Schismaticus, Epistola ad Cyprianum. Inter Cyprianicas 30.

— Liber de Trinitate, et de cibis Judaicis ad calcem Tertulliani.

Anonymi qui cl. an. 235. Tractatus de Baptismo non iterando, ad calcem Cypriani.

Commediiani qui cl. an. 270. Instructiones. In Bib. Pat. Tom. 27. p. 12.

Luciani qui cl. an. 294: de fide Libellus ap. Athanasium de Synodo Arimini.

Petri Ep. Alexandrini, qui cl. exeunte Seculo Tertio, vel ineunte tandem Quarto, Liber de Pœnitentia ex quo supersunt Canones 15. varijs Pœnitentium Casibus accommodata, Græ. Lat. in Pandectis Canonum Tom. II.

Anastasiæ Fœminæ Romanæ, quæ cl. exeunte item eodem Seculo, Epistolæ duæ ante Martyrium Scriptæ ad Chrysogonum Confessorem, una cum Chrysoconi Responsis ap. Suidam in voce *χρυσόγονος*.

N. Præter Opera istorum Patrum integra, extant etiam Antiquorum Fragmenta quadam hinc inde Sparta, et tanquam Tabula ex Naufragio conservata; qualia I. *Cisij* Rom. Eccl. Presbyteri, qui cl. an. 210. *Parvus Labyrinthus*, sive contra Artemonis Hæresin Liber. Cujus Fragm. Nobile ext. ap. *Euseb. Lib. 5. c. 28.* ut et alia Lib. 2. c. 25. Lib. 3. c. 28. Lib. 6. c. 20. II. *Alexandri Hierosolymita-*

tani Ep. qui cl. 210. Epistolæ quædam quarum Frag. ext. ap. *Euseb. Lib. 6. c. 11, 12.* III. *Dionysij Alexandrini*, qui cl. an. 254. varia Frag. ap. *Euseb. et in Conciliorum Tomis, et in Anastasia Sinaita, de quibus vide doctiss. Cav. IV. Dionysij Rom. Epist. qui cl. an. 259 Frag. Epistol. ap. Athanasium de Decretis Synodi Nicenæ. V. Cornelij Ep. Rom. Frag. Epistolæ ad Flavianum Ecclesiæ Antiochenæ Antistitem, de Novatiano ap. Euseb. Lib. 6. c. 43. VI. Stephani Ep. Rom. Frag. Ep. ad Cyprianum ap. Cypriani Epist. 74. VII. Theognosti Catechistæ Alexandrii, qui cl. an. 270. Frag. quædam ap. Athanasium de Decret. Synodi Nicenæ, p. 42. & 421. VIII. Archelai Chaschorum in Mesopotamia Ep. qui cl. an. 278. Historia Disputationis cum Manete Hæretico, cum Ep. ad Diodorum, quarum Frag. ext. ad calcem Valesii. Annotationum in Socrat. et Sezom. una cum Diodori Actis Disputationis cum eodem Manete Hæretico ib. IX. *Victorini* Petavionensis in Pannonia Ep. qui cl. 290 Frag. ext. ap. cl. *Cavum*, Hist. Lit. Par. prima p. 103. X. *Pamphili Cæsareæ Palæstinæ Presbyteri*. qui cl. 294. Frag. Apologetica pro Origene in Origenis Operibus. XI. *Philææ* urbis Thmuidos in Ægypto Ep. qui cl. an. 296. Epistola ad Thmuidas de Martyrijs quæ Alexandriæ per id tempus contigerant. Cujus Fragmentum Nobile ext. ap. *Euseb. Lib. 8. c. 10.**

Secondly, The Hereticks and Heretical Writers, of the Third Century.

Proculus (a) Monastici dogmatis propugnator acerrimus simul ac famosissimus cl. an. 210. cujus quoddam ab eo argumentum videre est ap. *Euseb. Lib. 3. c. 31.*

Novatianus Schismaticus (b) qui cl. 215. Scripsit post Schisma Librum de Trinitate—Epistolam de Cibis Judaicis. Quorum utrumq; extat in operibus *Tertulliani*, extat et Liber de vera Circumcisione inter opera *Hieronymo* ascripta Tom. IV. an vero *Novatiani* sit, dubitatur.

Sabellius (c) ex *Ptolemaide* *Lydiæ* oriundus, discipulus *Noeti* *Smyrnijs* errores suos disseminare cepit an. 260.

Paulus Ep. Samosatenus (d) cl. an. 260. cujus extant *Quæstiones* *Dionysio Alexandrino* propositæ quæ

quæ habeantur una cum Dionysij Responsionibus in Ep. Dionysij ad Paulum. Græ. Lat. Concil. Tom. 1.

Manes (c) ex Mancipio Hæresiarca, cl. 277. cujus Fragmenta ext. ap. Epiphan.

Hieracus (f) Leontopolios in Ægypto Ep. cl. exeunte Seculo Tertio, cujus Frag. ext. ap. Epiphan. Hist. 67.

N. (a) *Proclus*, vel *Proculus* Montani Discipulus, consultatus est Romæ publica Disputatione à Caio Theologo, coram Zephyrino Episcopo an. 215. ex eo dicta Secta Montanistarum καὶ δὲ Proclum. Et hic Auctor Lapsus Tertulliani perhibetur: Tertullianus enim vitæ Christianæ Professionem in severitate, atq; austeritate nimia tantummodo collocans, cum in Proclum, seu Proculum moderatiorem Montani Sectatorem, omniumq; disertissimum, impegisset (quem et mirifice Iudaisie reperitur ad Valent. c. 5) deceptus ab eo fuit, quod ille non ab homine sed à paraclito qui descendisset in hominem, se accepisse profiteretur quodq; præ se ferret veritatem Catholici dogmatis in his quæ spectarent ad Christum, atq; Sanctissimam Trinitatem: Castitatem item et continentiam celebraret, Jejunia austeriora instinctu Spiritus servanda indiceret, vigiliis, ac precibus multiplicaret; Martyrium adeo extolleret ut nec fugam, aliasq; latebras, vel redemptionem vitæ admitteret: Hæc, inquam, et alia id genus e poculo Procli, homo eorum Scientissimus, et addictissimus hauriens (quem et alioqui adeo facilem fuisse constat ut etiam qualiumcunq; Mulierularum Somnijs fidem præstaret) mox ebrius redditus, in Catholicos furere, quod tam bonas a Spiritu revelatas Institutiones damnassent; eosdemq; ideo non Christianos, sed *Physicos*, nempe animales nominare cœpit, Calumnijs insuper et Contumelijs eosdem onerare non cessans. Hæc *Spondanus ad an. 201.*

Novatianus, (b) Schismaticorum Coryphæus. Quis, et qualis fuit, et unde in tam immane Schisma prorupit, videre est *Euseb. Eccl. Hist. Lib. 6. c. 43.* per totum. Addidit ad Schisma Novatianus et Hæresis, asserens Lapsos redeuntes ad gremium Ecclesiæ rejiciendos, quasi nulla spes salutis ipsis posthuc superesset, tamen si omnia explerent (*verba sunt Eusebii ib.*) quæ ad sinceram Conversionem, puramq; Confessionem pertinet, cum è contra a Cornelio Episcopo Romano, et Cypriano Carthaginiensi, de Lapsis illud Salubri Moderamine (ne vel ipsi desperatione deficerent, vel rursus Censura Ecclesiastica solveretur) Statutum est, ut traheretur diu pœnitentia; et examinatis singulorum causis et casibus, secundum eorum Lapsus differentiam, post præscriptum tempus, et modum pœnitentia in Ecclesiam reciperentur. *Spondanus ad an. 254.*

(c) *Sabellius*

(c) *Sabellius* Hæreticus tres Hypostascs in Trinitate confudit, five unicam in SS. Trinitate Subsistentiam, unicam Personam tribus nominibus insignitam esse somniavit. Negavit Personarum in Trinitate distinctionem, dicens ea tantum esse nomina ad diversos Affectus divinitatis insinuandos composita, unde cum unam tantum personam assereret, illa necessario deducebatur consequentia, ut sicut Filius, ita et Pater, & Spiritus Sanctus æque dicerentur Incarnati et Passi. Quem errorem *Praxeæ* Tertullianus tribuit. Contra hunc scripsit *Dionysius Alexandrinus*; et ejusdem Hæresis in varijs concilijs damnata est.

(d) *Paulus Samosatenus*, Hæresiarcha, Ep. Antiochiæ post *Demetrium* fuit an. 262. Docuit Christum esse *Ψιλάνθρωπον*. Hinc *Epiphanius Hæc.* 65. asceclas ejus *νεὸς Ἰεδαίης* appellat. Impia ejus dogmata videtur aliqua ex parte Sabellio mutuatus, dum nullum admitteret in Divinitatis substantia personarum distinctionem, sed et omnem profus auferebat divinæ naturæ cum humana conjunctionem, Christum hominem tantum, sed justitia fuisse præditum diceret, et filij Dei nomine, ob Sanctitatem suam donatum fuisse deliravit, sicq; extinctam fere reviviscere fecerat *Artemonis* Hæresin.

Vel ut clarius rem exponam *Cl. Cabassutij* verbis in suis observationibus ad Concilia Antiochena. *Paulus* primum Sabellio Hæresiarchæ consentit, ambo enim in Divinitate non nisi unicam agnoverunt prædicaveruntq; personam, cujus tria sunt nomina, non proprietates personales, sed solum diversas ejusdem perfectiones, et operationes significantia. Hac vero in re dissidebant, quatenus *Sabellius* fatebatur Deum humanam sibi copulasse naturam: At *Samosatenus* novo dogmate perfidiam augebat, negans quicquam divinitatis Christum habuisse, quippe quem merum hominem prædicabat, filij tamen dei nomen quoque sortitum fuisse per insignium virtutum, magnarumq; rerum a se gestarum merita.

Sane, ut idem *Cabassutius*, præclare *Johannes* Apostolus prædicat Christum in hoc apparuisse ut dissolvat opera Diaboli; et iste vicissim sua studia, et Machinas in hoc præsertim molitur, ut per Erissarios istos, et præcursores, et Hæresiarchas Christum Jesum deprimat, ejusq; Divinitatem impugnet. Quocirca jam inde ab Apostolorum ætate *Ebionem*, et *Cerinthum* suscitavit, Christi divinitatem abrogantes; seculo deinde secundo nefariorum istorum pane intermortuam Hæresin ab inferis reduxit per *Theodorum Byzantinum* coriarius quem *Victor* Papadamnavit. Sed eam secundo excurrente seculo, *Artemon* primum; Tertio hunc insecutus *Paulus Samosatenus*, quanto potuerunt studio propagarunt, neq; vero in his conquievit exitialis adversarius. Seculo enim Quarto, ut *Arianes* filiam, Christum negantes patri æqualem esse, coessentialem, et coæternum, prodijt nova pestis *Photinus* Sirmij Episcopus, qui exitiale Samosateni dogma instauravit. Huc usq; hujusce Hæreseos Genealogiam pertexuit *Cabassutius* Not. Ecclesiast. Pag. 69. Perga. Sexto demum seculo, *Mahumedes* eundem

eandem Hæresin assumpsit inter sua nefaria dogmata : Et deinde sopita per aliquot sæcula inter Christianos videatur, donec à *Lælio Socino* ab orco iterum revocata, Majorum nostrorum memoria : Cum enim Pseudodidascalii illi, ut mosset Hortingerus ad seculum Tertium, Hispani & Itali, *Blandrata*, *Alciatus*, *Gentilis*, quasi vulpeculæ Samosatianæ ad nocendum quidem parati essent, a se invicem tamen differrent, alijs alio abeuntibus, vaser ille *Socinus* ut partes dissidentes conciliaret, publicum scriptum adornavit, eoq; Antitrinitarios novæ Religionis exercendæ fabros, ad concordiam fuit hortatus, suadens ut in Samosateni castra concederent, ejus enim sententiam tutissimam esse, et ad mutuum instituendum consensum commodissimam. *Suasit ut in Samosateni castra concederent* : bene ; at quancunque ; existimationem sibi conciliaturi sunt hujusmodi Hæretici, sive Argumentorum ponderibus, seu aliunde ; nihil certo honoris conferret Samosateni nomen, utpote qui omnium hominum superbissimus, et Moribus perditissimus, audivit, ut videre est in Epistola synodali Patrum Antiochiæ hujusce Hæretici causa congregatorum. ap. Euseb. Lib. 7. v. 30. Hujus enim erroribus ut obviam iretur, a Dionysio Alexandrino, alijsq; Episcopis Antiochiæ congregatis damnatus, primo quidem ejuravit Hæresin metu, sed paulo post illam denuo sparsit. Quo audito, Episcopis iterum Antiochiæ congregatis, a Malchione convictus, et a Patribus Synodi depositus est an. 270.

(e) *Manes*, à quo Manichæi Hæretici orti sunt, Natione Persa fuit, pius *Cubicus* dictus, servus cujusdam viduæ Persicæ, quæ moriens Manem (ita enim postmodum appellari voluit, ne pristini status memoria remaneret) heredem instituit, eiq; non solum opes magnas, sed etiam libros fanaticorum hominum, *Scythiani*, & discip. hujus, *Terebinthi*, qui cum Magicis esset artibus deditus, e Palæstina in Persiam fugere coactus, sacerdotes ibi & Philosophos suis erroribus conatibusque oblectantes deprehendit. Proin apud viduam ejus supra mentio, perfugio quæsito, in ejus ædibus occisus est, quorum integram Historiam *Epiphanius* recitat. Ex his libris hausit fanaticas opiniones, quas postea, Apostolum Jesu Christi, & Spiritum S. olim promissum se vocans, sparsit. Forte eo tempore ægrotabat Regis Persarum filius, itaq; se in aulam confert *Manes* medendi artem proficiens, verum quam necasset puerum, fugit inde in Mesopotamiam, ubi discipulos sibi adjunxit quibus dogmata sua tradidit. Inde rursus à pijs Episcopis pulsus, aufugit, et jussu Regis Persarum captus ac excoriatus est, circa an. Dom. 280. sed secta ipsius late postea in Arabia, Ægypto, & Africa, Gallia, & Italia annis fere 200 propagata, ac ipse beatus Augustinus 9 annos in secta Manichæa versatus est; postea vero erroribus agnitis, refutavit Manichæos, ac nominatim Faustum, Fælicem, Fortunacum, Adimantum, et alios. Libri extant in 60 tomis operum Augustini. Erant autem hæ Manichæorum opiniones præcipuæ ; fingebant duos esse Deos, alterum bonum, Authorem rerum bonarum

bonarum bonæ imprimis animæ, quem *ὄψια*, i. e. lucem, nominabant. Alterum malum pari potentia, quem Hylen vocabant, a quo mala anima, corpus, conjugium, imperia, et omnia mala orta essent. Itaq; abstinebant a Conjugio, et politica gubernatione, jactitabant se suis ritibus consequi afflatus divinos. Interim Voluptatum impurissimarum cæno impune meri negabant Resurrectionem, Eleemosynas alienis a sua Secta negantes, motus Concupiscentiæ Malæ Animæ adscribebant *μετεμύχων* amplexi, animas suorum per Elementa ad Globum Lunæ eluctantes, inde ad solem eniti, ut ibi purificetur, sicq; tandem deo uniri: Reliquorum vero hominum ad Infernum detrusas alijs Corporibus denuo immitti assererant. Concedebant porro Filium Dei non assumpsisse humanam naturam vere, sed tantum simulate seu putative; illum Serpentem fuisse a quo Eva tentata: Sedem habere in sole sicut Spir. S. in aere, Sapientiam in Luna, et Patrem in Lucis abyfso. Legem Mosis fingebant a malo Deo traditam, ideoq; abrogatam esse; abstinebant a caseo, ovis, lacte, vino, carnibus et inactionibus pecudum. Deniq; magna confusio erat fanaticarum opinionum, quas qui volet legat apud Epiphanium Lib. 2. Tom. 2. Hær. 66. divisa erat Secta hæc abominanda in duas Clases, Auditores et Electos: e quibus posterioribus 12 se Magistros vocabant, decimumque tertium pro Papa habebant. Ab his Episcopi 72 creati, qui Presbyteros elegerunt, Diaconosq; suos habuerunt. Refutati ab Orthodoxis, et Imperatorijs Edictis coerciti in Heriberto quodam, et Lisojo, Sec. 11. in Gallia reviviscere cœperunt. Sed Malum in herba extinctum. Augustin. hær. 46. de moribus Manich. &c. Theodoret. lib. Hær. Fab. 10. Cyrillus, Genebrardus in Chron. Philastrius, &c. facit et Manetis mentionem. Euseb. Lib. 7. c. 27.

(f) *Hieras* sive *Hierax*, à quo Hieracitæ, Ægyptius, in Scientia Græcorum probe subactus, Astrologus, et Magus, et Hæresios Auctor, cujus Sectæ Dogmata hoc ordine recenset Aug. ad Quodvult c. 47. *Hieracitæ* Carnis Resurrectionem negant: Monachos tantum et Monachas, et conjugium non habentes in Communionem recipiunt. ad Regnum Cœlorum non pertinere parvulos dicunt, quia non sunt illis ulla Merita Certaminis, quo vitia superentur. Porro Paradisum nullis sensibus percipi, Melchisedecum Spiritum S. esse docuerunt. Substantiam verbi distinxerunt a substantia Patris, lampadi duo lychnia habenti illum Comparantes. Hieracitæ hi, Abstinentes dicti, quod a vino et certo Ciborum genere abstinerent.

Hoc eodem seculo alij in Arabia dogmatis ejusdem à veritate prorsus alieni, ut de ijs Euseb. Lib. 6. c. 37. Auctores extiterunt. *ἄνθρωποι* hi vocati assererant hominum animas in præfenti quidem seculo una cum corporibus interire atq; corrumpi; rursus vero Resurrectionis tempore simul cum iisdem Corporibus ad vitam esse redituras. Convocato hæc ob causam non exiguo concilio, rogatus illic *Origenes* cum disputationem de Quæstione illa coram omni Multitudine instituisset, tanto robore decertavit, ut qui prius in errorem lapsi fuerunt, Sententiam mutarent. De his autem nulla ne minima quidem mentio

mentio hic foret, cum Authorem, eumq; Scriptorem, compertum non habeo, nisi horum summum ab arce revocatum, *C. Wardus* nostras nuper tulcitavit. Sed ad eum refutandum non defuerunt & inter nos & unus & alter *Origenes*, ut supra est videre. Huic errori affines sunt *Psychopannichia* nostri, ut de his *Hettinger*, *Anabaptista*, & alij, qui etsi animas cum Corpore dissolvi, vel mori non putant, eas tamen cum Corporibus in Sepulcris suis dormire & Iterere ad diem usq; extremi Judicii, & impie asserunt & docent; contra illud Christi, *Hodie mecum eris in Paradiso*, *Luc. 23. v. 43.* Errorem hunc *Psychopannichitarum* publico Scripto reitavit *Johannes Calvinus*.

Thirdly Jewish Writers.

Symmachus (*a*) ex Samarita Judæus, aut ex Christiano Ebionita, cl. an. 201. Novam Scripturæ Interpretationem edidit sub Severo. Cujus Versionis, ut & *Aquile*, & *Theodotionis* Fragmenta ext. ap. Waltonum in Polyglottis.

R. Jochanan (*b*) cl. 227. qui scripsit Targum five Paraphrasin Chaldaicam quæ in Polyglottis extant.

N. Severi temporibus, nescitur certus annus, post *Aquilam*, & *Theodotionem* *Symmachus* novam divinæ Scripturæ interpretationem edidit, quam fuisse duplicem testatur *Hieronymus*; nec verbum ex verbo reddidisse, sed Sententiam ex Sententia, & Sensum ex Sententia. Ipsum autem *Symmachum* tradit *Epiphanius* fuisse genere Samaritam ex numero Sapientum qui essent apud eos; sed cum non reperiret fidem apud propriam gentem, principatus cupidum, ad Judæos accessisse, & factum Profelytum, circumcinctum esse secunda circumcissione; verum *Eusebius* & *Hieronymus* testantur ipsum fuisse ex Christiano Ebionita: Utur est transeamus ad Doctores indubitato Judæos. Nec hic ad *Jochanan* aliquid adnotabimus; de Targumum enim supra diximus.

N. Superiori Seculo rationem quandam Judæorum tecimus *Doctores*, qui *Tanna* dicti, & *Mishna* composuerunt. *Amoræi* hoc seculo sequuntur, qui in explicati ne *Mishna* i. e. *Δευτεράσια* vertabantur. Disputationes eorum seu *Chreia*, alteram *Talmedis* partem, *Gemaram*, constituunt. Et Hujusmodi *Amoræorum*, seu *Magistrorum* Sententiæ, sic et in Hebræa vox commode redditur, *Clas*, vel *Ætates* recensentur septem.

I. Ad primam pertinet, 1. *Raf*, qui etiam *Raf Abba* dicitur, & *Schemuel* discipuli *R. Juca*, quorum ille *R. Schemuelem* j. m. Babylone subsistentem fuit insecutus, anno à devotato Templo 150. Noluit esse Rector Babyloniensis quamdiu vixit *R. Schilā*, nec succedere *Schemueli* in Rectoratu *Nehardeensi*, sed *Sora*. Provinciam illam per an. 24 administravit, & à singulari *Embolismorum* Notitia *Schemuel Ja. chinæus* nuncupatus. Sunt qui *Raf* Authorem faciunt Antiquissimum Librorum *Siphra*, & *Siphre*, quorum ille explicationem continet *Levitici*; hic Numerorum & *Deuteronomij*. 2. *R. Joshua* filius *Levi*, quem alij *Amoræis* annumerant, alij *Tanneis*. 3. *R. Chanina* Rector Academia in terra Israel, post obitum *R. Judæ Sancti*, hunc enim subrogari sibi voluit. 4. *R. Jochanan*, Successor *R. Chaninæ* in Rectoratu per annos 80. qui 5 ordinibus absolvit *Talmud Hierosolymitanum*. Deest enim *Seder Tabbaroth*. 5. *R. Ada bar Ahafah* insignis Astronomus, in *Tekuphis* solidior erat ipso *R. Schemuele*, judiciorum *Maimonide*, & alijs, unde eundem *Judsi* in suis *Tekuphis* sequuntur.

II. Secundi Ordinis *Amoræorum* fuerunt; 1. *R. Jehuda*, fil. *Ezekiel*, Rector Academia *Pumbedithana* juxta quosdam, juxta alios *Nehardeensis*. Fuit discipulus *Samuelis Jarchinæi* à quo appellabatur *Schinmenæ*, i. e. Doctor Subtilis & acutus. 2. *R. Huna* Babyloniensis, primus Rector *Sorensis*. Plura traduntur de ejus Eruditione, & Magnificencia propemodum regia. Occubuit in Persecutione *Perfica*. 3. *Raf Nachman* Rector *Nehardeensis*.

III. Ad Tertium Ordinem *Amoræorum* pertinent 1. *Rabbah bar Nachmoni*, Rector *Pumbedithanus*, Author *Bereschit Rabbah*, & reliquorum *Rabboth*. Discipulos habuit 12000. 2. *Raf Chafda* Superioris *σ'υλχερος* Rector *Soranus*. 3. *Raf Amni*, & *R. Asi*, duo Sacerdotes celebres in Terra Israel, Rectores Academiae post *R. Jochanan Tiberiæ* vixit uterq;. 4. *R. Jula* filius *R. Gamaliel*, nepos *R. Judæ Sancti*, pater illius *Hillelis* qui computum *Hebraicum* constituit. 5. *Raf Joseph* Successor Socij sui *Rabbah bar Nachmoni* in Rectoratu *Sorensi*. Erat hic *Joseph luscus*, ab exacta illa noticia *Traditionum in Monte Sinai* acceptarum, alias *Sinai* dictus. Ceteri à quarta ordine & deinceps ad sequens Seculum pertinent. Hæc *Hottingerus* ad Seculum Tertium.

Fourthly, Pagan Writers relating to the Church.

Ulpianus (a) præfectus prætorio sub *Alexandro Severo*, cl. an. 223. & scripsit Librum de Officio *Proconsulis*, quo nefaria Principum Rescripta collegit,

ut

ut doceret quibus pœnis affici oporteret eos, qui se Cultores Dei confiterentur.

Porphyrius (*b*), cl. an. 270. & inter plurima alia ut plurimum Philosophica, scripsit quindecim Libros contra Christianos. Quorum supersunt hodie Fragmenta tantum quædam ap. Euseb. & Hieronymum, de quibus vide Cavum.

Philostratus (*c*), hic quidem cl. an. 204. Temporibus Septimij Severi, cui Epistolarum Magister fuit, & scripsit de vita Apollonij Tyanæi Libros VIII. Græ. Lat. qui extant cura Frederici Morelli. Par. 1608. fol.

N. Quemadmodum Diabolus nullo unquam tempore gregi Dominico insidiari cessavit, ita hoc maxime Seculo Tertio, quo Gentilissimus ruinæ fuit vicinus, extrema, eaq; omnimoda tentare voluit. Hinc non tantum Persecutionum Lanicæ tot, ac tales, ac nunquam antea: Sed Jurisperiti Philosophi etiam & Magi manus dederunt, facultate quiq; sua; Quorum Coriphæi cum *Ulpianus, Porphyrius, & Apollonij* Biographus, merito habeantur, à re forsan non erit de istis tandem quædam subnotare. Et primo,

(*a*) Quod ad Ulpianum, Hic cum non tantum præfectus prætorij, & à concilijs fuit Imperatori, sed & Christianis iniquissimus, nihil mirum si sub tali etiam Imperatore Molestiam subierunt Christiani. Alexander Severus inter bonos Principes merito nominandus: consiliarios sibi assumit Juris peritissimos, hunc Ulpianum, item Paulum, Pomponium, Celsum, Modestinum, Venuleium; quorum concilijs adjutus proculdubio recte Imperium administravit. At vero cum omnes hi à Christiana Religione abhorrent, proculdubio Christianis plurimum nocuerunt, cum in Provinciis perteriberent ut Præfides cultui Deorum prospicerent, & Sacrilegos Christianos conquirerent, ut *Calvisius e Baronio* ad an. 223. Et hinc omnino fuit, quod Alexander Mammeæ filius, licet bene affectus erga Christianos esset, ipsumq; Christum una cum falsis numinibus in suo privato Larario coleret, hinc inde factum est, ut addit *Calvisius notit. Ecclesiæ* p. 60. ut sub optimo Principe, Christiani graves ubiq; clades à Magistratibus quibus erant inveni, perpassi fuerint. Et Insignes sub Alexandro etiam Martyres Ecclesiam illustrarunt.

(*b*) Philosophi etiam hæc Temporibus flammæ Persecutionis oleum addiderunt, & contra Religionem Christianam disputarunt. Inter quos eminet *Porphyrius*. Hic Philosophus secta Platonice
Christ-

Christianæ Relig. nos hostis infentillimus, amarus Libros in Christianam Relig. nem estudit; Christianæ fidei desertorem fuisse Augustinus in ait, & alij adierunt. *Lib. 10. c. 28. de Civit. Dei.* Et hujusce ipsius Apost. sia hac affertur ratio, nimirum quod iste Cæsareæ Pa. lictinæ à quibusdam Christianis reprehensus, cum prægravi qua arde. bat iracundia illud ferre non posset, Religionem Christianam deseruit, & pæ odio illorum qui ipsum coarguerunt, ad Libros conscribendos, quibus Christianos maledictis & contumelijs perstringeret, præcep. sivit. Scio quidem quosdam hoc in dubium vocare, *Vossium* specia. tim de *Histor. Græc.* qui se hactenus nihil invenire profiterur quò id veritumile fiat. *Spndanam* autem ad an. 264 audiamus, & quin ita sit non est ut hæsitemus. Cum enim ipsemet de se Porphyrius in vita Plotini testetur se adeo ad iracundiam, & furorem præcipi. tem fuisse ut aliquando seipsum interimere cogitaverit, nisi a Ploti. no dim. tus eilet, haud mirum si tam indomita fera minime valuerit cum Christi ovibus esse, & si moribus sic comparatus, arulentus Apostata, canina rabie in Christianos debacchatus fuerit.

(e) Magi quoque hoc seculo in hac arena maxime defudarunt. Eusebius *Eccles. Hist. Lib. 6. c. p. 10.* hæc habet de Valeriano Impe. ratore. Nemò ullus Superiorum Principum, ne illi quidem ipsi qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate, ac benevolentia nostros complexus est, quantum ille præ se ferebat initio Principa. tus sui; Totaq. ejus familia piis hominibus abundabat, ac Dei Eccl. si. cise videbatur. Verum Τῶν ἀπὸ Ἀιγυπτῆ μαγῶν Ἀρχιεπισκόπων Ἐγυπτίας ἀπέπευσον αὐτὸν, Archisynagogus Magorum Ægypti ei tandem per. tuessit ut Christianos persequeretur, & humanas hostias mactaret. Male. ventiam vero tuam hoc maxime prodidit Insidiator, quod Philostrati induxit in animum, scribendo vitam Apollonij Tyanaei, Impositorem, exhibere Christi amulum, quo fides in ipsum vacillaret; Etsi enim Phil. stratus ipse magus minime fuit, at cum Apollonij Tyanaei, ma. gorum Principis, vitam adornare in se suscepit, ut cum *Jesu Christo* ipsum committeret, a Magia copiam accersisse merito habetur, Ju. liae Imperatricis Jussu hanc Spartam in se suscipiens. Non longe ad. m. dum ab his Temporibus claruit Apollonius ipse Tyana Cappado. c. m. urbe oriundus, qui tum naturali ingenio, tum acquisito adeo excelluit, ut illum plurimi non Pythagoræ modo, sed veteris etiam Graciæ Sapientissimis aequipararunt; multa illi cum Ægypti Sacer. dotibus res erat, cum Indiæ Brachmannis, & Chaldeæ Magis, quo factum est eum ipsum quorundam sententia magum extitisse. Hoc cum ita fuit, haud difficile erat Philostrato fabulosam invenire scri. be di materiam, ac curioso Imperatricis in sexta Ecclesiæ sub Seve. ro P. secuti ne desiderio satis. cere, eo enim Tempore ut Christianos prorsus extirparet Ethnic. totis suis & viribus, & concilijs innixi sunt; quo etiam intuitu Philostratus Apollonij vitam scripsit, utq; Cr. ista & Religionis gloriam quasi obumbraret, ideo hanc impie niduxit magum stupenda quædam, Salvatoris nostri Miraculo. rum